Ementa:  ao  Executivo  Municipal,  em  reiteração  ao  req.  nº  1187/2023,  solicitando  que  a

Prefeitura envie a esta Casa de Leis, o quanto antes, um Projeto de Lei subsidiando parte do

valor da passagem que desde o dia 01 de janeiro passou de R$4,40 para R$5,50, o Projeto poderá

ser apresentado mantendo o preço antigo ou até mesmo diminuir para R$3,50.

Senhor Presidente:

Considerando  que,  conforme  reportado  pela  Secretaria  competente,  através  do  Ofício  nº

1269/2023, foi-nos informado que a solicitação está em estudos.

Considerando que os municipes que trabalham para ganhar salário minimo, sofrem muito com

esse aumento da tarifa do transporte publico.

Considerando que Prefeitura pode diminuir a tarifa subsidiando parte deste valor eposteriormente

poderia implantar tambem a tarifa zero em nossa cidade, seguindo o exemplo de varias Cidades e

Estados que estão implantando esse sistema.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Executivo Municipal, em reiteração ao req. nº

1187/2023, solicitando que a Prefeitura envie a esta Casa de Leis, o quanto antes, um Projeto de

Lei subsidiando parte do valor da passagem que desde o dia 01 de janeiro passou de R$4,40 para

R$5,50, o Projeto poderá ser apresentado mantendo o preço antigo ou até mesmo diminuir para

R$3,50.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de setembro de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL
Vereador - PREP

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 3663/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
66

3/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 9
56

7/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
09

/2
02

3
10

:2
3:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
SÉ

 C
AR

LO
S

G
O

M
ES

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

EB
A-

5B
C

E-
23

89
-3

C
F4

.

Pag. 1/1

APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 05/09/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/